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अधधसूचना संख् या  03/2022 -एकीकृत कर (दर)    

 
नई ददल् ली, ददनांक 13 जुलाई, 2022  

 
सा.का.नन. ..... (अ)- केन्‍द रीय माल एिं सेिाकर अधधननयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 15 की उप धारा (5), 
धारा 16 की उप धारा (1) और धारा 148 के सार् पदित एकीकृत माल एिं सेिा कर अधधननयम, 2017 (2017 
का 13) की धारा 5 की उप धारा (1), (3) और उप धारा (4), धारा 6 की उप धारा (1) और धारा 20 के उपिाक् य 
(iii), (iv) और (xxv) के तहत प्रदत् त शक्क्तयों का प्रयोग करते हुए, केन्‍द र सरकार, जीएसटी पररषद की ससफाररशों 
के आधार पर और इस बात से संतुष् ट होते हुए कक ऐसा करना जनदहत में आिश् यक है, एतदद्िारा, भारत सरकार, 
वित् त मंत्रालय (राजस् ि विभाग) की अधधसूचना संख् या 08/2017-एकीकृत कर (दर), ददनांक 28 जून, 2017, क्जसे 
सा.का.नन. 683 (अ), ददनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, के भाग ।।, खड 3, उप खंड 
(i) में प्रकासशत ककया गया र्ा, में और आगे भी ननम् नसलखखत संशोधन करती है, यर्ा :-  
 
उक् त अधधसूचना में,-  
क.  सारणी में,- 
(I) क्रम संख् या 3 के समक्ष, कॉलम (3) में,- 
 

(क) मद (iii), (iv), (v), (va), (vi) और (ix) और कॉलम (4) और (5) में उससे संबंधधत प्रविक्ष्टयों को  
ननरससत ककया जाएगा;  

(ख) मद (vii) और (x) के समक्ष, कॉलम (4) की प्रविक्ष्ट के स् र्ान पर, प्रविक्ष्ट “12” को प्रनतस्र्ावपत 
ककया जाएगा। 

(ग) मद (xii) में, कोष्िक और अंक “(iii), (iv), (v), (va), (vi), (vii), (viii), (ix)” के स्र्ान पर, कोष्िक 
और अंक “(vii), (viii),” को प्रनतस्र्ावपत ककया जाएगा;  

(II)  क्रम संख् या 7 के समक्ष, मद (i) में, “एक हजार रुपए स ेअधधक लेककन” शब् दों को ननरससत ककया जाएगा; 

(iii)  क्रम संख् या 8 के समक्ष, कॉलम (3) में,- 

(क) मद (vi) और उसस ेसंबंधधत कॉलम (4), (5), की प्रविक्ष्टयों के पश् चात ननम् नसलखखत को अंत:स् र्ावपत 
ककया जाएगा, यर्ा:- 



(3) (4) (5) 

“(via) रोपिे के द्िारा यात्रत्रयों का 
पररिहन, चाहे िे अपने सामान के 
सार् हों या नहीं।  

5 बशतें कक ऐसी सेिा की आपूनतथ में 
प्रयुक् त िस् तुओं पर भाररत इनपुट 
टैक् स की के्रडडट न ली गई हो।  

[कृपया देखें: स् पष् टीकरण संख् या 
(iv)]”; 

 

(ख) मद (vii) और उसस े सबंंधधत कॉलम (4) और (5) में प्रविक्ष्टयों के स् र्ान पर ननम्नसलखखत को 
प्रनतस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

(3) (4) (5) 

“(vii) उपयुथक्त (i), (ii), (iii), 
(iv), (ivक), (v), (vi) और (via) 
से सभन्‍द न यात्री पररिहन सेिाएं। 

18 -"; 

 

(IV) क्रमांक 9 के समक्ष, कॉलम (3) में,- 

(क) मद (iii) और उससे संबंधधत कॉलम (4), और (5) की प्रविक्ष्टयों के स् र्ान पर ननम्नसलखखत को प्रनतस्र्ावपत 
ककया जाएगा, यर्ा:- 
 

(3) (4) (5) 

"(iii) जीटीए द्िारा आपूनतथ ककए 
गए माल (क्जसमें व् यक्क्तगत 
प्रयोग में आने िाले इस्तेमाल 
ककए गए घरेल ू सामान भी 
शासमल हैं) के पररिहन स े
संबंधधत माल पररिहन एजेंसी 
की सेिाएं, जहां-   

 

  



(क) जीटीए अपने द्िारा प्रदान 
की जाने िाली सेिाओं पर 
जीएसटी के  भुगतान करने के 
विकल्प का प्रयोग नहीं करता है; 

5 बशतें कक ऐसी सेिा की आपूनतथ में 
प्रयुक् त िस् तुओं पर भाररत इनपुट टैक् स 
की के्रडडट न ली गई हो।  

[कृपया देखें: स् पष् टीकरण संख् या (iv)] 

(ख) जीटीए अपने द्िारा आपूनतथ 
की जाने िाली सेिाओं पर 
जीएसटी के स् ियं भुगतान करने 
का विकल् प का प्रयोग करता हो 
।  

 

5 

 

1. ऐसी आपूनतथयों के संबंध में क्जसमें 
की जीटीए 5% की दर से कर का 
भुगतान करता हो तो  ऐसी आपूनतथयों 
पर जीटीए सिेा की आपूनतथ में प्रयोग 
माल और सेिाओं पर भाररत इनपुट 
टैक्स की के्रडडट नहीं लेगा।  

[कृपया देखें: स्पष्टीकरण संख्या (iv)] 

2. ककसी वित्तीय िषथ के दौरान अपने 
द्िारा आपूनतथ की गई सेिाओं पर 
जीएसटी का स् ियं भुगतान करने का 
जीटीए के द्िारा सलए जाने िाले विकल्प 
का प्रयोग, उक् त वित्तीय िषथ के तत् काल 
पहले 15 माचथ तक  अनुबंध अनुलग्नक 
V में घोषणा करके ककया जाएगा : 

बशते कक वित्तीय िषथ 2022-2023 के 
सलए इस  विकल्प का प्रयोग 16 
अगस्त, 2022 को या उसके पहले करना 
होगा । 

बशत े और भी कक उपिाक् य (ख) पर 
लागू दर पर कें रीय कर  िाली सेिा की 
आपूनतथ के सलए इनिॉयस को वित्तीय िषथ, 
2022-2023 के सलए विकल्प देने के 
पहले-पहले 18 जुलाई, 2022 से 16 
अगस्त, 2022 की अिधध के दौरान जारी 
ककया जा सकता है लेककन ऐसे मामल ेमें 
आपूनतथकताथ अपनी आपूनतथ पर  जीएसटी 
के भुगतान के विकल् प का प्रयोग 16 

या 
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अगस्त, 2022 को या उससे पहले ही 
करेगा ।“;  

 

(ख) मद (vi) और कॉलम (4) और (5) में और उसस ेसंबंधधत प्रविक्ष्टयों के पश्चात, ननम्नसलखखत को 
अन्‍दतःस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

(3) (4) (5) 

"( via) रोपिे द्िारा माल का 
पररिहन। 

5 बशतें कक ऐसी सेिा की आपूनतथ में 
प्रयुक् त िस् तुओं पर भाररत इनपुट 
टैक् स की के्रडडट न ली गई हो।  

[कृपया देखें: स् पष् टीकरण संख् या 
(iv)]”; 

 

(ग) मद (vii) और कॉलम (4) और (5) में उसस े संबंधधत प्रविक्ष्टयों के स्र्ान पर ननम्नसलखखत को 
प्रनतस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

(3) (4) (5) 

“(vii) उपरोक्त (i), (ii), (iii), (iv), 
(v), (vi) और (via) स े सभन्‍द न 
माल पररिहन सेिाएं। 

18 -"; 

 

(V) क्रम संख् या 10 के समक्ष, कॉलम (3) में,- 

(क) मद (i) और कॉलम (4) और (5) में उसस े संबंधधत प्रविक्ष्टयों के पश्चात, ननम्नसलखखत को 
अन्‍दतःस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

(3) (4) (5) 

"(ia) माल पररिहन का ककराया पर देने की 
सेिाएं जहां सेिा प्राप्तकताथ से सलए गए 
प्रनतफल में ईंधन की लागत शासमल है। 

12 -"; 



 

(ख) मद (iii) में,  कोष्िक और अंक "(i)" के पश्चात, कोष्िक और अंक ",(ia)" को प्रनतस् र्ावपत ककया 
जाएगा; 

(VI) क्रम संख् या 11 के समक्ष, कॉलम (3) में, मद (i) और (ii) के सलए और कॉलम (4)  और (5) में 
उससे संबंधधत प्रविक्ष्टयों के स्र्ान पर ननम्नसलखखत को प्रनतस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

(3) (4) (5) 

"पररिहन में समर्थनकारी सेिाएं। 

स् पष् टीकरण: इस प्रविक्ष्ट में िे माल पररिहन सेिा नहीं 
आती है क्जनमें माल पररिहन एजेंसी (जीटीए) सिेा, जो 
शीषथक 9965 के अंतगथत आती है, शासमल होती है । 

18 -"; 

 

(VII) क्रमांक 15 के समक्ष, कॉलम (3) में,- 

(क) मद (i) और कॉलम (4) और (5) में तत्संबंधी प्रविक्ष्टयों को ननरससत ककया जाएगा; 

(ख) मद (vii) में, कोष्िक और प्रतीक "(i)," को ननरससत ककया जाएगा; 

(VIII) क्रम संख् या 26 के समक्ष, कॉलम (3) में,-मद (i) में, उप मद (ड.), (ड.क) और (ज) को ननरससत 
ककया जाएगा; 

(IX) क्रम संख् या 31 और उससे संबंधधत प्रविक्ष्टयों के पश् चात ननम् नसलखखत क्रम संख् या और प्रविक्ष्टयों 
को अंत:स् र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:-  

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

"31A शीषथक 
9993 

ककसी नैदाननक स्र्ापन द्िारा कमरे 
[इंटेंससि  केयर  यूननट (आईसीयू)/ 
कक्रदटकल केयर यूननट (सीसीयू)/ इंटेंससि  
काडड थयक  केयर  यूननट  (आईसीसीयू) 
/ननयोनेटल इंटेंससि केयर यूननट 
(एनआईसीयू) से सभन्‍द न] के रूप में प्रदान 
की जाने िाली सेिाएं, क्जसका शुल् क रु. 

5 ऐसी सेिा की आपूनतथ 
में प्रयुक् त िस् तुओं 
और सेिाओ पर 
भाररत इनपुट टैक् स 
की के्रडडट न ली गई 
हो।  
[कृपया देखें: 
स् पष् टीकरण संख् या 



5000/-  प्रनत ददिस से अधधक हो, ऐसे 
व्यक्क्त को क्जसे स्िास््य देख रेख सेिाए ं
दी जा रही हो । 

(iv)]”; 

 

(X) क्रम संख् या 32 के समक्ष, कॉलम (3) में,- 

(क) मद (i) और कॉलम (4) और (5) में उससे संबंधधत प्रविक्ष्टयों के पश् चात ननम्नसलखखत को 
अन्‍दतःस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

(3) (4) (5) 

“(ia) ककसी नैदाननक स्र्ापन को सामान्‍दय जैि-धचककत्सा 
अपसशष्ट उपचार प्रसुविधा के प्रचालको द्िारा , जैि-
धचककक्त्सय अपसशष्ट के उपचार या व्ययन के माध्यम से 
या उससे आनुषंधगक प्रकक्रयाओं के माध्यम से उपलब्ध 
कराइ गयी सेिाएं 
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       -“; 

(ख) मद (ii) में, कोष्िक और अंक “(i)”के पश्चात, कोष्िक और अंक "और (ia)" को अन्‍दतःस्र्ावपत ककया 
जाएगा । 

ख.  स्पष्टीकरण से संबंधधत पैराग्राफ 4 में, उपिाक् य (xxxvi) के पश्चात, ननम्नसलखखत उपिाक् यों को 
अंत :स् र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा:- 

" (xxxvii) 'वप्रटं मीडडया' से असभप्राय है, - 

(i) प्रसे और पुस्तक रक्जस्रीकरण अधधननयम, 1867 (1867 का 25) की धारा 1 की उप-धारा 
(1) में पररभावषत 'पुस्तक', ककन्‍दतु इसके अंतगथत कारबार  ननदेसशकाएँ, पीत पषृ्ि और व्यापार 
कैटलॉग, जो मुख्यतः िाखणक्ययक प्रयोजनों के सलए आशनयत हैं शासमल नहीं हैं; 

(ii) प्रेस और पुस्तक रक्जस्रीकरण अधधननयम, 1867 (1867 का 25) की धारा 1 की उप-धारा 
(1) में यर्ापररभावषत  'समाचार पत्र'; 

(xxxviii) ' नैदाननक प्रनतस्र्ापन ' स ेकोई अस्पताल, नससिंग होम, क्क्लननक, सेनेटोररयम या कोई अन्‍दय संस्र्ा, चाहे 
ककसी भी नाम से ज्ञात हो, असभप्रेत है जो ननदान या उपचार या रुग्णता, चोट , विरूपण, अप्रसमान्‍दयता या 
गभाथिस्र्ा के सलए अपेक्षक्षत सेिाओं या सुविधाओं का भारत में मान्‍द यताप्राप् त धचककत् सा पद्धनत में प्रस्ताि करता है 
या स्ितंत्र ननकाय के रूप में स्र्ावपत ककसी स्र्ान पर या बीमाररयों के ननदान या जाँच के सलए सेिा प्रदान करने 
िाले ककसी स्र्ापन के एक भाग के रूप में सेिा प्रदान करता है;  “; 



(xxxix) “स्िास््य देखरेख सेिाएं” से ननदान या उपचार या रुग्णता की देखरेख, चोट, विरूपता, अप्रसामान्‍दयता या 
गभाथिस्र्ा के ननदान या उपचार के सलए भारत में मान्‍दयताप्राप्त धचककत् सा पद्धनत असभप्रेत है और इसके अंतगथत 
ककसी नैदाननक स्र्ापना को और उससे रोधगयों के पररिहन के माध्यम से सेिाए ंसक्म्मसलत हैं ककन्‍दतु इसके अंतगथत 
केश प्रत्यारोपण या कॉस्मेदटक या प्लाक्स्टक शल्यकक्रया ससिाय तब जब अनुिंसशक त्रुदटयों, विकासात्मक 
अप्रसामान्‍दयताओं, चोट या संघात के कारण प्रभावित शरीर के अंगो या शरीर के कृत्यों को बहाल करने या 
पुनननथमाथण के सलए की जाती है, सक्म्मसलत नहीं है; 

(xxxx)“ माल पररिहन असभकरण” से कोई व्यक्क्त असभप्रेत है जो सड़क द्िारा माल के पररिहन के संबंध में सेिा 
प्रदान करता है तर्ा पारेषण नोट जारी करता है, चाहे िह ककसी भी नाम स ेज्ञात हो; 

ग. अनुबंध IV के पश्चात, ननम्नसलखखत अनुबंध को अन्‍दतःस्र्ावपत ककया जाएगा, यर्ा :- 

अनुबंध V: ककसी वित्तीय िषथ के प्रारंभ होने से पहले अपने द्िारा उपलब् ध कराई गई सेिाओं पर जीएसटी का 
भुगतान करने के सलए ककसी माल पररिहन एजेंसी के द्िारा विकल् प का प्रयोग करने हेतु फामथ, क्जसे अधधकार क्षेत्र 
िाले जीएसटी प्राधधकारी के समक्ष प्रस् तुत ककया जाना   होगा ।  

“अनुबंध V 

फामथ  

ककसी वित्तीय िषथ के प्रारंभ होने से पहले अपने द्िारा उपलब् ध कराई गई सेिाओं पर जीएसटी का भुगतान करने के 
सलए ककसी माल पररिहन एजेंसी (जीटीए) के द्िारा विकल् प का प्रयोग करने हेतु फामथ, क्जसे अधधकार क्षते्र िाले 
जीएसटी प्राधधकारी के समक्ष प्रस् तुत ककया जाना है ।  

संदभथ संख् या .-  

ददनांक: -  

1. मैंने/हमने______________ (व्यक्क्त का नाम), मैससथ ………………. का अधधकृत प्रनतननधध, जीएस टी 
पंजीकरण करा सलया है/पंजीकरण के सलए आिेदन कर ददया है और मैं/हम, एतद्द्िारा, आईजीएसटी 
अधधननयम, 2017 की धारा 5(1) के अनुसार फारिडथ चाजथ के अंतगथत वित् तीय िषथ ..................... के 
दौरान अपने द्िारा आपूतथ ककए गए माल के पररिहन के संबंध में जीटीएटी सेिा पर जीएसटी के भुगतान 
करने का और आईजीएसटी अधधननयम, 2017 के सभी प्रािधानों का,  जैसा कक ि ेककसी माल या सेिा या 
दोनों की आपूनतथ से संबंधधत कर के भुगतान के सलए दायी ककसी व् यक्क्त पर लागू होते हों, का अनुपालन 
करन ेका िचन देता हँू/देती हँू/देते हैं; 
 
 



2. मैं इस बात को समझता हंू कक एक बार इस विकल् प का प्रयोग कर सलए जाने पर इस विकल् प के प्रयोग 
की तारीख से एक िषथ की अिधध के भीतर इसको बदलने की अनुमनत नहीं होगी और यह क्जस वित्तीय 
िषथ के सलए प्रयोग ककया जाएगा उसके अंत तक िैध रहेगा । 

विधधक नाम: -  

जीएसटीआईएन: - 

पैन नं.. 

प्राधधकृत प्रनतननधध का हस् ताक्षर: 

प्राधधकृत हस् ताक्षरी का नाम: 

जीटीए का पूरा पता: 

 

(अधधकार क्षेत्र िाले जीटीए प्राधधकारी का ददनांक सदहत स् िीकृनत पत्र ) 

 

नोट: ककसी भी वित्तीय िषथ के सलए उपरोक्त विकल्प का प्रयोग करने की अंनतम नतधर् पूिथिती वित्तीय िषथ की 15 
माचथ है । वित्तीय िषथ 2022-2023 के विकल्प का प्रयोग 15 अगस्त, 2022 तक ककया जा सकता है।“. 
 

2.  यह अधधसूचना 18 जुलाई, 2022 से लागू होगी।  

[फाइल संख् या 190354/176/2022- टी आर यु]  

 

(राजीि रंजन)  
अिर सधचि, भारत सरकार  

 
नोट : प्रधान अधधसूचना संख् या 8/2017-एकीकृत कर (दर), ददनांक 28 जून, 2017 को सा.का.नन. 683 (अ), 
ददनांक 28 जून, 2017 के तहत भारत के राजपत्र, असाधारण, में प्रकासशत ककया गया र्ा और इसमें अंनतम बार 
अधधसूचना संख् या 22/2021-एकीकृत कर (दर), ददनांक 31 ददसम् बर, 2021, सा.का.नन. 924 (अ), ददनांक 31 
ददसम् बर, 2021 के तहत सरकारी राजपत्र में प्रकासशत, के द्िारा संशोधन ककया गया है । 


